Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 46/2026 – PROEN

Processo Seletivo Simplificado para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do Campo

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-reitoria de Ensino

(PROEN), obedecendo ao disposto na legislação federal em vigor e Considerando a Resolução

nº 111/2009-CONSEPE; a Resolução nº 1172/2014 - CONSEPE e a Resolução nº 1173/2014 –

CONSEPE e considerando o Processo SEI 23115.035349/2025-37;

Considerando ainda o Edital 434/2025 - PROEN que torna pública a regulamentação do

Processo Seletivo Simplificado (PSS) para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do

Campo, no limite das vagas ofertadas para o semestre letivo 2026.1, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR.

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PARA AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Ordem Nome Completo
Língua

Portugesa
(LP)

Matemática
(M)

MÉDIA
(LP+M)/2

Data de
Nascimento

SITUAÇÃO

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

1
Lara Rayany
Andrade Sousa 10,00 10,00 10,00 20/05/2006 APROVADA/O

2
Maria Eduarda de
Jesus Alves 9,10 9,80 9,44 04/05/2007 APROVADA/O

3
Zelia Maria Alves
Xavier 9,00 9,00 9,00 08/10/1987 APROVADA/O

4

ANGEL BETUEL
CASTRO
MARQUES 9,00 9,00 9,00 30/04/2007 CLASSIFICADA/O

5
Kaylla Rayssa
dos Santos Silva 9,00 9,00 9,00 21/01/2008 CLASSIFICADA/O

6
Ismael Santos
Oliveira 8,50 9,50 9,00 07/09/1993 CLASSIFICADA/O

7
Leandro
Conceição Cabral 9,00 8,50 8,75 09/04/1989 CLASSIFICADA/O

8
Nathália Leal de
Sousa 9,00 8,50 8,75 28/10/1998 CLASSIFICADA/O

9
Jhuli Ellen Silva e
Silva 9,00 8,50 8,75 17/05/2007 CLASSIFICADA/O

10
Edvaldo Jose da
Silva 9,00 8,00 8,50 03/12/1967 CLASSIFICADA/O

11
Jardania Barbosa
Pereira 9,00 8,00 8,50 06/04/1990 CLASSIFICADA/O

12
Gabriele Costa
Martins 9,00 8,00 8,50 01/07/2006 CLASSIFICADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

13
Iara Soete dos
Santos e Silva 9,00 8,00 8,50 22/01/2008 APROVADA/O

14
Jose Ribamar
Ferreira 8,50 8,50 8,50 19/12/1969 APROVADA/O

15

ANTONIO
MARCOS
FREITAS 8,50 8,50 8,50 01/12/1981 APROVADA/O

16
Talita de Lima
Roxo 8,00 9,00 8,50 08/04/1999 APROVADA/O

17
Debora Laine da
Silva Sousa 8,00 9,00 8,50 06/08/2008 APROVADA/O

18 Francisco Sousa 9,00 7,50 8,25 25/05/1984 APROVADA/O

19
Diogo de Souza
Chaves 8,00 8,50 8,25 02/09/2006 APROVADA/O

20
Francisco Pereira
Salazar 8,00 8,50 8,25 18/12/2006 APROVADA/O

21
Nataline Sousa
Ribeiro 8,00 8,50 8,25 25/12/2006 APROVADA/O

22
Nayra Pereira da
Silva 8,00 8,50 8,25 30/04/2008 APROVADA/O

23
João Gabriel
Viana da Silva 8,00 8,10 8,05 03/04/2008 APROVADA/O

24
Ricardo Junior
Morais Pinheiro 9,00 7,00 8,00 23/07/1998 APROVADA/O

25
ANALICE DE
LIMA COSTA 8,50 7,50 8,00 02/02/1997 APROVADA/O

26
Jose Eduardo
Pacheco 8,00 8,00 8,00 22/02/1967 APROVADA/O

27
Pedro Lucas
Pereira Santos 8,00 8,00 8,00 07/04/2007 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

28
Sayanne Ribeiro
Ferreira 7,60 8,30 7,95 09/02/1992 APROVADA/O

29

ANDRESSA
STEFANIE
COSTA LOPES 8,00 7,00 7,50 22/11/1994 APROVADA/O

30
Lucas da
Conceição 8,00 7,00 7,50 17/05/1996 APROVADA/O

31

Werica da
Copnceição
Pacheco Campos 8,00 7,00 7,50 20/04/1998 APROVADA/O

32
Jainy Sousa
Oliveira 8,00 7,00 7,50 06/06/2003 APROVADA/O

33
Raul Leite de
Oliveira 8,00 7,00 7,50 05/04/2007 APROVADA/O

34
Raniere da
Conceição Roseira 7,50 7,50 7,50 30/09/1992 APROVADA/O

35
Marta Carvalho
Gomes 7,50 7,50 7,50 10/01/2003 APROVADA/O

36

ADRIANA
DAMASCENO
SANTOS 7,00 8,00 7,50 07/08/2001 APROVADA/O

37
Poliana Mesquita
De Oliveira 7,00 8,00 7,50 25/06/2006 APROVADA/O

38

Raimundo Nonato
Nascimento
Salazar 8,0 6,0 7,0 05/10/2005 APROVADA/O

39
Maria Eduarda
Silva de Oliveira 8,0 6,0 7,0 29/04/2006 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

40
Flávia de Araújo
Vieira de Morais 7,0 7,0 7,0 16/09/1998 APROVADA/O

41
Humberto Vieira
dos Santos 7,0 7,0 7,0 19/12/2002 APROVADA/O

42
ALYNE DE
PAULA LIMA 7,0 7,0 7,0 25/01/2006 APROVADA/O

43
Jackson Alan
Araujo Galeno 7,0 7,0 7,0 05/01/2007 APROVADA/O

44
Jordean de Paula
Lima 7,0 7,0 7,0 11/12/2007 APROVADA/O

45
Rayelle Sousa
Alves 7,0 7,0 7,0 03/02/2008 APROVADA/O

46
Esaú Leite de
Oliveira 7,0 7,0 7,0 22/5/2008 APROVADA/O

47
Eduardo Guilhon
Oliveira 7,5 6,0 6,8 07/06/2007 APROVADA/O

48

ÁDRIA LETÍCIA
DO NASCIMENTO
SILVA 7,0 6,0 6,5 18/11/2000 APROVADA/O

49
Joilson Costa da
Conceição 6,5 5,5 6,0 08/11/2005 APROVADA/O

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1
SALÁRIO PER CAPITA; QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS(AS), PARDOS(AS) OU

INDÍGENAS; QUE NÃO SEJAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (LB_PPI)

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ordem Nome Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1
Maria Clara
Nunes da Silva 8,5 8,0 8,3 29/09/2007 CLASSIFICADA/O

2
Daniel do
Nascimento Silva 9,0 7,0 8,0 11/04/2006 CLASSIFICADA/O

3
Madson Lopes da
Conceição 9,0 7,0 8,0 05/09/2007 CLASSIFICADA/O

4
Ronaldo Kranko
Canela 8,0 8,0 8,0 23/02/1993 CLASSIFICADA/O

5
Raina Melice dos
Santos 8,0 7,5 7,8 04/05/1999 CLASSIFICADA/O

6
Ana Luiza Silva
Araújo 7,5 8,0 7,8 25/03/2007 CLASSIFICADA/O

7

Nycolle Caroline
da Conceição
Sousa 9,0 6,0 7,5 30/1/2005 CLASSIFICADA/O

8
Reinald Correa
Pereira 8,0 7,0 7,5 27/11/2006 CLASSIFICADA/O

9
Carla Cristyna
Padilha Aires 8,0 7,0 7,5 16/06/2007 CLASSIFICADA/O

10
Tais Alessandra
Santos Aguiar 8,0 7,0 7,5 28/09/2007 APROVADA/O

11
Gisele de Oliveira
Cajé 8,0 7,0 7,5 17/12/2007 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

12

Geovana dos
Santos
Nascimento 7,5 7,5 7,5 25/02/2007 APROVADA/O

13
Alcides Ikrin
Canela 7,0 8,0 7,5 15/11/1984 APROVADA/O

14
Denia Ferreira
Pinheiro 7,0 8,0 7,5 06/06/1992 APROVADA/O

15
Fernanda Santos
Fonseca 7,0 8,0 7,5 16/09/2005 APROVADA/O

16

ANE CRISTINE
LIMA DOS
SANTOS 7,0 8,0 7,5 09/05/2007 APROVADA/O

17
Yara Roberta
Gomes Cardoso 6,0 9,0 7,5 24/08/2007 APROVADA/O

18
Elaynne Dourado
dos Santos 6,8 7,9 7,4 09/04/1997 APROVADA/O

19
Dalisson Henrique
Alves da Silva 8,0 6,5 7,3 12/02/2008 APROVADA/O

20
Denise Ferreira
Carneiro 7,5 7,0 7,3 02/06/2005 APROVADA/O

21
Bianca Pimentel
Fonseca 7,5 7,0 7,3 23/01/2008 APROVADA/O

22
Maycon Santos de
Carvalho 7,5 7,0 7,3 30/1/2008 APROVADA/O

23
Wellington Belfort
Martins 7,0 7,5 7,3 24/12/2000 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

24
Fabiana Carneiro
Pereira 8,0 6,0 7,0 04/12/2007 APROVADA/O

25
Gabriele Silva de
Oliveira 8,0 6,0 7,0 24/06/2008 APROVADA/O

26
Eliane Ferreira
Cunha 7,0 7,0 7,0 23/04/1986 APROVADA/O

27

Maria Iaria
Rodrigues dos
Santos 7,0 7,0 7,0 24/01/1989 APROVADA/O

28

Francisco da
Conceição Pessôa
Filho 7,0 7,0 7,0 22/05/2002 APROVADA/O

29 Luís Felipe Silva 7,0 7,0 7,0 06/09/2004 APROVADA/O

30
Isaias Silva da
Conceição 7,0 7,0 7,0 31/07/2007 APROVADA/O

31
Isabelly Silva
Santos 7,0 7,0 7,0 20/10/2007 APROVADA/O

32

ANTONIO
RICKELME
CONCEIÇÃO
DOS SANTOS 7,0 7,0 7,0 28/12/2007 APROVADA/O

33
Islaine Naiane Da
Silva Rolim 7,5 6,0 6,8 04/09/2007 APROVADA/O

34
Edivania Cardoso
Amorim 7,0 6,5 6,8 22/03/2001 APROVADA/O

35
Dario Kapey
Canela 6,2 7,3 6,8 30/06/1990 APROVADA/O

36
Sara Cristina
Cardoso Sousa 7,0 6,0 6,5 18/09/2001 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

37
ANA IRIS SILVA
FERREIRA 7,0 6,0 6,5 15/09/2007 APROVADA/O

38
Valdir Conceição
de Lima 7,0 6,0 6,5 28/01/2008 APROVADA/O

39
Luciana Lima
Soeiro 6,0 7,0 6,5 10/10/2004 APROVADA/O

40
Thiago Galvao
Santos 6,0 6,0 6,0 26/11/2001 APROVADA/O

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, QUE TENHAM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA
IGUAL OU INFERIOR A 1 SALÁRIO MÍNIMO E QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O

ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LB_PCD)

Ordem Nome Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1

ANDRESSA
CRISTINA
SOUSA
FONSECA 7 6 6,5 10/11/1998 CLASSIFICADA/O

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO

MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_PPI)

Ordem Nome Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

1
David da Silva
Vieira 8,5 8,5 8,5 10/12/1996 CLASSIFICADA/O

2
Kaylla Graziely
Texeira da Silva 8,5 8,5 8,5 21/6/2007 CLASSIFICADA/O

3

Edmara de Jesus
Mendonça
Santos 8,0 9,0 8,5 16/9/2002 CLASSIFICADA/O

4
Lucas Felipe Lira
Neves 8,5 8,0 8,3 28/1/2008 CLASSIFICADA/O

5
Dalila da Silva
Mesquita 8,0 8,5 8,3 27/3/2004 CLASSIFICADA/O

6
João Martim
Teixeira costa 8,0 8,5 8,3 24/6/2007 CLASSIFICADA/O

7
Williame Pop
Canela 8,0 8,0 8,0 14/11/1990 APROVADA/O

8
Valter George
Gomes Fontinele 8,0 8,0 8,0 25/3/2008 APROVADA/O

9
Rodrigo Emílio
Dos Santos Sousa 7,5 8,0 7,8 6/11/2007 APROVADA/O

10
Isaque Sousa da
Silva 8,0 7,0 7,5 13/10/2006 APROVADA/O

11

ALESSANDRA
GOMES DE SÁ
MENESES 7,5 7,0 7,3  APROVADA/O

12

ANTONIA
FERNANDA
CONCEIÇÃO
ARRUDA 7,0 7,0 7,0 14/3/2008 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

13
Jadi Alves
Conceição 7,0 6,0 6,5 6/8/2005 APROVADA/O

14
ANA PAULA
OLIVEIRA SILVA 6,0 6,0 6,0 14/3/2004 APROVADA/O

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, QUE TENHAM
CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_PCD)

Ordem Nome Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1
Quezia Chaves
Viana 8,0 8,0 8,0 17/10/2006 CLASSIFICADA/O

2
Jakelane dos
Santos medina 9,0 6,0 7,5 5/8/2006 APROVADA/O

3

ANNA BEATRIZ
DOS SANTOS
MONTEIRO 8,0 7,0 7,5 2/2/2008 APROVADA/O

4
Mariana da Silva
Conceição 7,3 7,2 7,3 26/9/2007 APROVADA/O

CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_EP)

Ordem Nome Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

1
Pedro Henrique
Costa de Matos 7,2 8,7 8,0 23/5/2007 CLASSIFICADA/O

2
Mateus do
Nascimento Melo 8,0 7,0 7,5 1/10/2002 APROVADA/O

3
Raillan Barros da
Silva 7,0 8,0 7,5 8/11/2007 APROVADA/O

4
Tassyano da Silva
Santos 7,0 7,0 7,0 9/12/2005 APROVADA/O

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA E
MATEMÁTICA

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PARA AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2

Data de
Nascimento

SITUAÇÃO

1

Wesley
Kennedy
Garreto Saraiva 10,0 9,0 9,5 21/08/2007 CLASSIFICADA/O

2
Mary Jane dos
Santos Frazão 9,0 9,0 9,0 10/06/1983 CLASSIFICADA/O

3
Gustavo
Correia Sousa 9,0 9,0 9,0 14/09/2007 CLASSIFICADA/O

4

Wemerson
Conceição
Rodrigues 9,0 9,0 9,0 01/04/2008 CLASSIFICADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

5
Elyson Eliel da
Cruz Ribeiro 10,0 7,5 8,8 03/01/2008 CLASSIFICADA/O

6
Antonia Camila
Batista Barros 9,0 8,5 8,8 12/04/2007 CLASSIFICADA/O

7
Paulo Henrique
Nery da Silva 9,0 8,0 8,5 16/11/2005 CLASSIFICADA/O

8

Maria Fabiane
Meneses do
Nascimento 8,0 9,0 8,5 07/01/1993 CLASSIFICADA/O

9
Thailla Laine
Santos Santana 8,0 9,0 8,5 14/09/2001 CLASSIFICADA/O

10

Melissa
Sterfanie Nunes
Silva 8,0 9,0 8,5 06/01/2007 CLASSIFICADA/O

11
Maria de Fátima
Silva Filha 8,0 8,5 8,3 01/06/1990 CLASSIFICADA/O

12
Diego Freire de
Sousa 8,0 8,5 8,3 25/10/2007 CLASSIFICADA/O

13
Jamily Lima
Silva 8,0 8,5 8,3 14/01/2008 APROVADA/O

14
Camily Nunes da
Silva 8,0 8,0 8,0 16/08/2006 APROVADA/O

15
Sandy Santos da
Silva 8,0 8,0 8,0 23/12/2008 APROVADA/O

16

Waldeanny
Carvalho
Barbosa 8,0 7,0 7,5 04/05/2008 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

17
Juliana Bastos
da Silva 7,0 8,0 7,5 14/09/2000 APROVADA/O

18
Maria Lussa dos
Santos 7,5 7,0 7,3 07/11/1975 APROVADA/O

19

Ana Carolinne
Carneiro dos
Reis 8,0 6,0 7,0 22/09/2005 APROVADA/O

20
Sarah Sousa
Silva 8,0 6,0 7,0 15/12/2007 APROVADA/O

21

José da Paz
Barbosa
Rodrigues 7,0 7,0 7,0 12/04/1998 APROVADA/O

22
Fernando José
Neves da Silva 7,0 7,0 7,0 14/11/2004 APROVADA/O

23
Camilo Ribeiro
Mendes 6,5 7,0 6,7 11/07/1988 APROVADA/O

24

Sarah Cristina
Ferreira
Cavalcante 7,0 6,0 6,5 25/11/2006 APROVADA/O

25

Wellington
Fernandes
Bastos 6,0 7,0 6,5 13/08/2001 APROVADA/O

26
Claris Diane
Gama Meireles 5,3 5,6 5,5 17/08/1986 APROVADA/O

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1
SALÁRIO PER CAPITA; QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS(AS), PARDOS(AS) OU

INDÍGENAS; QUE NÃO SEJAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (LB_PPI)

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1

Maxiwel
Eduardo Correa
Rorigues 8,0 8,0 8,0 13/06/1973 CLASSIFICADA/O

2

Luan
Jomprycrey
Krikati 8,0 8,0 8,0 24/04/2000 CLASSIFICADA/O

3

Carlos Eduardo
Carvalho da
Silva 8,0 8,0 8,0 11/06/2007 CLASSIFICADA/O

4

Eliethe
Rodrigues dos
Anjos 8,0 8,0 8,0 24/09/2007 CLASSIFICADA/O

5

Nycole
Sthefany de
Sousa da
Conceição 8,0 8,0 8,0 24/09/2007 CLASSIFICADA/O

6
Marleane
Padilha 7,0 9,0 8,0 15/12/2002 CLASSIFICADA/O

7

Ana Clarissa
Ferreira
Oliveira 8,0 7,0 7,5 08/06/2007 APROVADA/O

8 Rai dos Santos 7,0 8,0 7,5 13/10/2005 APROVADA/O

9
Vitória Kaylany
Silva Trindade 7,0 8,0 7,5 12/02/2007 APROVADA/O

10
Vitor Daniel Silva
Lopes 7,0 8,0 7,5 31/08/2007 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

11
Siluco Kentac
Canela 7,0 7,0 7,0 05/11/2995 APROVADA/O

12
Joany Pereira
Morais Silva 6,0 7,0 6,5 22/05/2006 APROVADA/O

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, QUE TENHAM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA
IGUAL OU INFERIOR A 1 SALÁRIO MÍNIMO E QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O

ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LB_PCD)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1

Francisco José
do Nascimento
Moraes 6,3 8,0 7,2 23/03/1991 CLASSIFICADA/O

CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1
SALÁRIO MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (LB_EP)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1

Francisca das
Chagas Lima
de Sousa 8,0 7,5 7,8 26/12/2007 CLASSIFICADA/O

2
Marcos Felipe
de Sousa Torres 7,0 7,5 7,3  APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

3
Elida Mendes da
Silva 8,0 6,0 7,0 03/09/2004 APROVADA/O

4
Alex Gabriel
Nunes Silva 6,0 8,0 7,0 24/08/2004 APROVADA/O

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO

MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_PPI)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1
Alan Rocha
Roxo 8,0 8,0 8,0 21/06/2002 CLASSIFICADA/O

2

Jhone Lopes
Silva da
Conceição 8,0 8,0 8,0 02/11/2002 CLASSIFICADA/O

3
Ismael Sousa
da Silva 8,0 8,0 8,0 24/03/2004 CLASSIFICADA/O

4
Lucas da Silva
Maciel 8,0 7,5 7,8 19/01/1997 CLASSIFICADA/O

5
Emylly Raquel
Costa Costa 7,0 8,0 7,5 04/02/2006 CLASSIFICADA/O

6
Monica da Silva
Pereira Araújo 7,0 7,5 7,3 23/05/1994 CLASSIFICADA/O

7
Rodrigo Lima
Santos 7,0 7,0 7,0 03/08/1998 APROVADA/O

8
Jean Carlos
Santos Vieira 7,0 7,0 7,0 02/11/2002 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

9

Thallyson
Adriano da
Conceição
Matos 7,0 7,0 7,0 24/03/2006 APROVADA/O

10

Vitória Gabrielly
Nogueira
Fonseca 7,0 7,0 7,0 21/11/2007 APROVADA/O

11
Paula Regina
Machado Santos 7,0 7,0 7,0 02/04/2008 APROVADA/O

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, QUE TENHAM
CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_PCD)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1
Madglinês
Santos Sá 5,5 5,5 5,5 21/01/1977 REPROVADA/O

CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (LI_EP)

Ordem
Nome

Completo

Língua
Portugesa

(LP)
Matemática

(M)
MÉDIA

(LP+M)/2
Data de

Nascimento SITUAÇÃO

1
Fabricia da
Silva Pereira 8,0 7,0 7,5 15/05/1998 CLASSIFICADA/O

2
Vanessa
Marinho Divo 7,0 8,0 7,5 03/10/2007 APROVADA/O

3
Emerson Santos
Fonseca 7,5 6,0 6,8 09/01/2006 APROVADA/O

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Conforme Retificação do Edital, disponível no link https://portalpadrao.ufma.br/proen/editais-

proen/editais-2026/editalledoc2025retificado2.pdf, no Anexo I, os(as) candidatos(as) que

desejarem interpor recurso devem enviar no período de 26 de fevereiro a 01 de março de

2026, pelos seguinte endereços eletrônicos:

Em caso de inscrição para Licenciatura em Educação do Campo – Ciências Agrárias:

ledocca.ccba@ufma.br

Em caso de inscrição para Licenciatura em Educação do Campo – Ciências da Natureza e

Matemática: ledoccnm.ccba@ufma.br

Os(as) candidatos(as) classificados(as) serão chamados(as) para realização de matrículas após

a publicação do resultado final, dentro do número de vagas, conforme quadro. Caso as vagas

não sejam preenchidas pelos(as) candidatos(as) classificados, serão chamados os(as)

candidatos(as) aprovados(as), conforme relação e quadro de vagas que consta no Edital

434/2025 – PROEN.

São Luís, 26 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO

https://portalpadrao.ufma.br/proen/editais-proen/editais-2026/editalledoc2025retificado2.pdf
https://portalpadrao.ufma.br/proen/editais-proen/editais-2026/editalledoc2025retificado2.pdf
mailto:ledocca.ccba@ufma.br
mailto:ledoccnm.ccba@ufma.br